
    
 

C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione. it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it  

– C.F.: 93066710711 

 
 

   
 

Agli       ATTI 

All’ALBO PRETORIO ON LINE 

All’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Al SITO WEB ISTITUZIONALE 
 

Oggetto:  DETERMINA- AFFIDAMENTO INCARICO DI FORMAZIONE E RICERCA COMMISSIONATA TRA L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 
FOGGIA E L’ISTITUZIONE SCOLASTICA     S.N.A.I. AREA INTERNA GARGANO - AZIONE 2 – SOSTEGNO ALL’ISTRUZIONE E ALLA 
FORMAZIONE - INTERVENTO 2.1A – “FORMAZIONE DEI DOCENTI PER LA SCUOLA DEL PRIMO E DEL SECONDO CICLO DI 
ISTRUZIONE” –MODULO “ DIDATTICA PER ORIENTARE” E “ COMPETENZE DIGITALI E DIDATTICA A DISTANZA”. 

 

CUP: I71F20000110001 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo  1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle    Amministrazioni 
Pubbliche" e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTE le delibere degli OO.CC. d’Istituto per l’aggiornamento del PTOF per il triennio 2022/2025;  
VISTA la delibera n.5 e verbale n.3 del 12.01.24 del Consiglio di Istituto per l’approvazione del programma annuale per  
l’esercizio finanziario 2024; Viste le Delibere degli OO.CC;  
VISTO il D.lgs. n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente "Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 

143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO l’Accordo di Programma Quadro Regione Puglia “Area Interna – GARGANO” stipulato dall’Agenzia per la Coesione 

Territoriale, il Ministero dell’Istruzione, il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, l’Agenzia  Nazionale  per  le  

Politiche  Attive  del  Lavoro,  il  Ministero  delle politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali,  il  Ministero  della  Salute,  la  Regione  

Puglie  e  il  Sindaco  del Comune di Cagnano Varano, Soggetto Capofila dell’Area Interna Gargano, i Comuni  di  Cagnano Varano, 

Carpino, Ischitella, Monte Sant’Angelo, Vico del Gargano sono stati individuati quali comuni dell’Area Interna della Regione Puglia 

per la Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI), denominata “GARGANO”, e destinatari di un finanziamento complessivo di 

6.759.995,00 euro, per interventi nel settore della salute, dell’istruzione e formazione, della mobilità, del digital divide e dello 

sviluppo locale; 

VISTO che per le azioni nel settore Istruzione è stata destinata la somma complessiva di 1.332.237,85 euro, da utilizzare per 

interventi a favore delle istituzioni scolastiche presenti nei cinque comuni dell’Area. Gli interventi sono stati così suddivisi: 1. 

Scheda 2.1a - Formazione dei docenti per la scuola del primo e secondo ciclo: 126.000,00 euro; 2. Scheda 2.1b - Potenziamento 

curricolare e attività extracurricolari per le scuole del primo e del secondo ciclo di istruzione: 672.810,00 euro; 3. Scheda 2.1c – 

Dotazioni strumentali: 533.427,85 euro;  

 

 

 

 

mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/




 

 

VISTO che per l’attuazione degli interventi previsti per la Scuola, gli istituti scolastici interessati hanno costituito una rete di scopo 

denominata “Rete Interscolastica dell’Area Interna GARGANO”, finalizzata a: 

 1. attuare sperimentazioni metodologiche permanenti attraverso la diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e l’adozione di approcci didattici innovativi; 

 2. creare sinergie con altre entità territoriali per l’attivazione di percorsi e proposte intese ad aumentare la propensione dei 

giovani a permanere nei contesti formativi territoriali; 

 3. promuovere la sostenibilità e la salvaguardia e la valorizzazione dell’ambiente naturale; 

 VISTA la Rete istituita tra le seguenti istituzioni scolastiche cui afferiscono i plessi ubicati nei comuni (indicati in neretto) ricadenti 

nell’Area stessa: 

• Istituto Comprensivo “N. D’Apolito” di Cagnano Varano (CAGNANO VARANO); 

• Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “De Rogatis  -  Fioritto” di Sannicandro Garganico (sezione associata di 

CAGNANO VARANO);  

•  Istituto Omnicomprensivo “P.G. Castelli” di Carpino (CARPINO);  

• Istituto Comprensivo “P. Giannone” di Ischitella (ISCHITELLA);  

• Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “M. Del Giudice” di Rodi Garganico (sezione associata di ISCHITELLA); 

• Istituto Comprensivo “Giovanni XXIII” di Monte Sant’Angelo (MONTE SANT’ANGELO);  

• Istituto Comprensivo “Tancredi-Amicarelli” di Monte Sant’Angelo (MONTE SANT’ANGELO);  

•  Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “G.  T. Giordani” di Monte Sant’Angelo  (MONTE SANT’ANGELO); 

• Istituto Comprensivo “Manicone-Fiorentino” di Vico del Gargano (VICO DEL GARGANO);  

•  Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “P. Virgilio Marone” di Vico del Gargano (VICO DEL GARGANO);  

 

VISTO che l’intervento della Scheda 2.1a ha come Codice Unico di Progetto I71F20000110001; 

VISTO il decreto di assunzione dell’incarico a Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della Dirigente Scolastica prof.ssa Maria 

Carmela Taronna prot. n.1299 del 23/02/2023; 

VISTO il decreto 30 prot 1969 del 16.03.2023 di  assunzione dell’incarico di Responsabile Unico Del Procedimento (RUP)  per  la  

realizzazione  degli  interventi  previsti dal progetto “S.N.A.I.  AREA  INTERNA  GARGANO  -  AZIONE  2  –  SOSTEGNO 

ALL’ISTRUZIONE  E  ALLA  FORMAZIONE”; 

VISTA l’autorizzazione da parte del Consiglio d’Istituto, verbale n.4, delibera n.2 prot. n. 2035 del 18.03.2023 della nomina del 

Dirigente Scolastico per l’attività di direzione e coordinamento Progetto S.N.A.I. AREA INTERNA GARGANO - AZIONE 2 – 

SOSTEGNO ALL’ISTRUZIONE E ALLA FORMAZIONE – INTERVENTO 2.1A – “FORMAZIONE DEI DOCENTI PER LA SCUOLA DEL PRIMO 

E DEL SECONDO CICLO”; 

VISTO il decreto n. 94 di variazione di bilancio - fondi per la realizzazione del progetto SNAI AREA INTERNA GARGANO – azione 2 

- sostegno all’istruzione e alla formazione prot. 5046 del 17/08/2023; 

VISTA la Delibera n. 10 del verbale n.  8 del 26/06/2023 del Collegio  dei  Docenti,  con  cui  è  stata  autorizzata l’adesione alla 

rete di scopo “Rete Interscolastica dell’Area Interna GARGANO”;  

VISTA la  Delibera  n.  9  del  verbale  n.7  del  26/06/2023  del  Consiglio  di  Istituto,  con  cui  si  è  stata  autorizzata l’adesione 

alla rete di scopo “Rete Interscolastica dell’Area Interna GARGANO”; 

VISTO il verbale predisposto a seguito della riunione del 26/03/2024 tra le scuole afferenti all’Area Interna, nel quale veniva 

riportato lo stato di avanzamento degli interventi relativi all’Azione 2; 

VISTA la riunione della Conferenza di servizi dei Dirigenti Scolastici degli Istituti Scolastici della “Rete Interscolastica dell’Area 

Interna GARGANO”, per discutere il seguente Ordine del giorno: Intervento Scheda 2.1a “formazione dei docenti per la scuola del 

primo e del secondo ciclo di istruzione”: stato dell’arte Prot.  2654 del 02/05/2024;  

VISTO il verbale della Conferenza dei servizi della Rete del 06/05/2024; 

VISTO l’Avviso per la selezione di docenti interni/esterni alle istituzioni scolastiche della “Rete Interscolastica Area Interna 

Gargano” ed enti di formazione accreditati/qualificati prot. 3756 del 09/05/2024; 

VISTA la nota del Comune di Cagnano Varano del 06/06/2024 assunta al protocollo dell’Istituto con n. 4479 del 06/06/2024 con 

la quale si richiede la proroga delle attività relative all’intervento 2.1a fino al 31/08/2025; 

VISTA la proposta formativa dell’Università di Foggia assunta al prot. 4744 del 16/06/2024; 

VISTA la comunicazione inviata all’Università di Foggia di accettazione da parte delle scuole della Rete del progetto formativo 

relativo alle Competenze digitali con prot. 5169 del 05/07/2024; 

VISTO il contratto di formazione – ricerca commissionata trasmesso dall’Università degli studi di Foggia – Dipartimento degli studi 

umanistici- lettere, beni culturali, scienze della formazione all’I.I.S.S. “Publio Virgilio Marone” di Vico del Gargano prot. 6480 del 

24/09/2024; 

VISTO l’Allegato tecnico Ricerca – Formazione commissionata allegato al contratto di cui sopra; 

VISTA la trasmissione all’Università degli studi di Foggia del contratto di formazione – ricerca commissionata firmato digitalmente 

dal Dirigente scolastico dell’I.I.S.S. “Publio Virgilio Marone” di Vico del Gargano prot. 7478 del 25/10/2024; 

VISTA la necessità di procedere alla realizzazione dell’azione 2.1a - “Didattica per orientare” per l’a.s. 2024/25 e “Competenze  

digitali e didattica a distanza” per l’a.s. 2024/25; 

 

 

 

 



 

 

DETERMINA 

 

Art.1 Di affidare all’Università degli studi di Foggia– Dipartimento degli studi umanistici- lettere, beni culturali, scienze della 

formazione C.F. 940454260711 -  P. IVA 03016180717  sede legale in Foggia alla via Arpi n. 176, l’organizzazione dei corsi 

formativi nell’ambito del progetto S.N.A.I. AREA INTERNA GARGANO - AZIONE 2 – sostegno all’istruzione e alla  formazione  -  

intervento 2.1a “formazione dei docenti per la scuola del primo e del secondo ciclo di istruzione” - CUP    71F20000110001 – 

moduli: “Didattica per orientare” e “Competenze  digitali e didattica a distanza”. 

 

Art.2 Di designare quale referente per ogni attività il prof. Vivoli Rocco Pio. 

 

Art.3 Il rapporto contrattuale decorre a partire dal giorno di sottoscrizione del contratto e si intenderà tacitamente risolto al 

completamento di tutte le attività previste dal progetto formativo. 

 

Art.4 L’Istituzione scolastica si impegna a corrispondere la cifra complessiva e omnicomprensiva di € 34.000,00 

(trentaquattromila/00) dietro presentazione di regolare fattura valida ai fini fiscali da parte del Dipartimento, da imputare sulla 

scheda finanziaria P04/10 del Programma annuale dell’esercizio finanziario 2024. 

 

Art.5 Il contratto di formazione si intenderà risolto qualora i Responsabili scientifici non ottemperino affatto o siano in  grave  

ritardo  nell’esecuzione  dell’intervento. 

 

Art.6 Di nominare il Dirigente scolastico prof.ssa Maria Carmela Taronna, quale Responsabile Unico del Procedimento, così 

come previsto dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, stante l’assenza di cause ostative 

alla sua nomina. 

 

La presente determina viene pubblicata sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla  trasparenza, 

all’Albo online  e  in    Amministrazione    Trasparente    –    sezione    Bandi    di    gara    e    contratti –Link piattaforma Banca 

Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP). 

 

 

 

 
 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Maria Carmela Taronna 

 firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 

 del D.  Lgs. n. 39/1993 

 


